1

证券代码：300226300226300226300226 证券简称：上海钢联 公告编号：2012012012013-3-3-3-009009009009

上海钢联电子商务股份有限公司

关于对外投资设立合资公司的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资成立合资公司概况

为拓展建筑行业的信息服务与电子商务服务业务，上海钢联电子

商务股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”）与上海顺朝企业

发展集团有限公司、上海世钰投资管理有限公司、涂芳、焦小京、宋

红彬共同出资设立上海领建网络有限公司（以下简称“新公司”），新

公司注册资本为 1,000万元，公司以货币出资 400万元，占新公司 40%

的股权。

此次对外投资资金来源为自有资金，不涉及关联交易，不涉及重

大资产重组。根据《公司章程》、《对外投资管理制度》等相关规定，

本次对外投资属于总经理决策权限，无需提交董事会或股东大会审

议。

二、投资标的情况

（一）公司名称：上海领建网络有限公司

（二）注册资本：人民币 1,000万元

2

（三）注册地址：上海市宝山区园丰路 68号 1号楼 301室

（四）法定代表人：宋红彬

（五）经营范围：计算机软件开发销售（除计算机信息系统安全专

用产品）；网络技术的开发；网络系统集成；金属材料、建材、机电

设备、五金交电的销售；广告设计；利用自有媒体发布广告；会展服

务；市场信息咨询与调查（不得从事社会调查、社会调研、民意调查、

民意测验）；从事货物及技术的进出口业务；企业管理咨询；投资咨

询；企业形象策划；市场营销策划。

（六）企业类型：有限责任公司

（七）成立日期：2013年 3月 8日

股权结构如下表：

近日，上海领建网络有限公司已取得了上海市工商行政管理局宝

山分局颁发的《企业法人营业执照》，完成了工商注册登记手续。

新公司旗下将管理运营百年建筑网（www.100njz.com），为建筑

行业提供资讯服务及增值服务。百年建筑网将围绕建筑施工单位与建

材供应商提供土地、项目设计、材料、设备等方面的信息服务，为客

股东 出资金额

（万元）

所占股份 出资方式

上海钢联电子商务股份有限公司 400 40% 货币

上海顺朝企业发展集团有限公司 100 10% 货币

上海世钰投资管理有限公司 100 10% 货币

涂芳 100 10% 货币

焦小京 200 20% 货币

宋红彬 100 10% 货币

合计 1111,,,,000000000000 100%100%100%100%

3

户提供快速、便捷的信息获取渠道。

三、投资协议主体情况

（一）上海顺朝企业发展集团有限公司

住所：上海市广灵四路 24号甲 12楼

法定代表人：张红霞

注册资本：7,600万元

经营范围：销售金属材料、建筑材料、装潢材料、五金交电，企

业形象设计（除广告），房地产开发经营，实业投资，投资咨询，自

营和代理各类商品及技术的进出口业务（不另附进出口商品目录），

但国家限定公司经营和国家禁止进出口的商品及技术除外。经营进料

加工和“三来一补”业务，开展对销贸易和转口贸易。

（二）上海世钰投资管理有限公司

住所：上海市崇明县新河镇新申路 921弄 2号 F区 204室（上海

富盛经济开发区）

法定代表人：葛华

注册资本：10,000万元

经营范围：实业投资，资产管理，投资管理、咨询，企业管理咨

询，经济信息咨询，企业形象策划，市场营销策划，工程项目管理，

金属材料、建材的销售。

（三）涂芳：女，1977 年生，工商管理专业研究生学历，现任

江西大洪钢铁贸易有限公司总经理、江西大博钢铁有限公司总经理、

4

江西联博物资有限公司董事长、江西大洪实业有限公司董事长兼总经

理、江西大洪物资有限公司董事长兼总经理、九江大洪钢铁有限公司

董事长。

（四）焦小京：男，1973 年生，工商管理学硕士学位，高级工

程师。现任上海市建筑建材协会建筑钢材分会执行副会长，上海市劳

动与社会保障学会人力资源管理专业委员会委员。

（五）宋红彬：男，1978 年生，工商管理学硕士学位，历任公

司钢材事业部副总经理、市场拓展事业部总经理。

本公司与上述出资人不存在关联关系。

四、投资协议主要内容

（一）出资各方承诺其有资格和权利签署、递交并履行本协议。

出资各方签署本协议项下的义务不会违反任何法律、法规或其他组织

性文件，亦不违反其签订的任何合同、协议的规定。出资各方签署本

协议前或后规定的时间内均取得其内部权力机构审核同意。

（二）出资各方需于本出资协议书签字盖章后 10个工作日内将其

承诺出资款项一次性转账至公司指定账户，公司成立后为股东签发出

资证明书，如未及时缴纳出资，经其他股东同意后取消其作为公司股

东的资格。

（三）新公司组织架构设置按照股东共同制定的公司章程等文件

进行规划运行。全体股东承诺在公司运行期间不得从事与公司存在竞

争关系的业务。

5

五、投资的目的、影响、风险对策

（一）目的与影响

本公司发展战略是坚持内涵式发展与外延式发展并举，致力于成

为我国最具国际影响力的大宗商品资讯、数据及电子商务服务商。在

现有业务领域，进一步巩固和提高领导地位。同时，择机横向延伸为

其他生产性大宗商品行业提供信息服务与电子商务服务。

此次新公司的成立，旨在为建筑行业提供资讯服务及增值服务。

建筑业包括房屋建筑、桥梁、港口、道路等构筑物建造施工，线路、

管道、设备安装及建筑物装饰装修，还包括相关的建筑规划、勘察、

设计、技术、管理咨询等服务活动，以及建筑构配件、建材生产、建

成环境的运营、相关的教育科研培训等活动。

产业链分布图：

2011年我国建筑业总产值突破 10万亿，国内现有超过十万家的

6

建筑施工单位，数量众多、竞争激烈，而信息将成为各企业生存与发

展的重要支撑。新公司旗下的百年建筑网（www.100njz.com）将针对

建筑施工单位与材料供应商提供土地、项目设计、材料、设备等方面

的信息服务，为客户提供快速、便捷的信息获取渠道。

据统计，建筑用钢占全社会钢材消费量的约 50%，建设施工单位

普遍关心钢材与建材的价格变化，公司收费会员中已有一部分为建设

施工单位。百年建筑网所提供的招投标信息，与“我的钢铁”网提供

的钢材等价格行情信息、供求商情信息、研究咨询服务形成了互补与

延伸，有望发挥协同效应。

（二）风险及对策

新公司成立后，将面临运营管理、团队建设和内部控制风险防范

等问题带来的风险。公司将通过不断完善法人治理结构、加强内控管

理、组建优秀的运营管理团队等方式，积极防范和应对上述风险。

特此公告。

上海钢联电子商务股份有限公司

董事会

2013201320132013年 3333月 12121212日